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Следливост

	1
	Цели
	Оваа политика ги утврдува минималните барања за следливост на органските производи.

	2
	Позадина
	Како одговор на глобализацијата, на растечкиот комплекс и новите синџири на набавка, следливостa генерално станува се позначајнa во производството на храна. За органските пазари, следливостa e дури и позначајнa.

	3
	Нормативна рамка
	Законот за органско земјоделско производство на РМ
Според ЗОЗП на РМ , Правилник за начинот и постапката за вршење стручна контрола –член 2 (1) , член 4, член 6, член 8, 10, 11, 12,13,14,

	4
	Термини, објаснувања, кратеници
	Следливост: Можноста да се идентификува потеклото на производот или серија од производи, процесите и чекорите низ кои тој производ поминал, и лицата кои се одговорни за секој чекор.
Идентификација значи враќање чекори наназад до парцелата/фармата/ местото на собирање /производство, и чекор на напред кон купецот .


	5
	Политика
	

	
	Како минимум, ОРГАНИК-ЦЕРТ ќе побарува за секоја операција по бербата и бербените ракувања, секој производ или повеќе производи, да можат лесно да се идентификуваат. За да се обезбеди ова, операторите мора да воспостават процедури и физичка поделба, означување и детални записи. 
Заради тоа, како генерална политика, во интерес на операторите е да се трудат во секојa операција по собирањето на производот да се постигне највисоко можно ниво на следливост.
Во ситуации со висок ризик, ОРГАНИК-ЦЕРТ бара од органските оператори да чуваат соодветни примероци. “Висок ризик” подразбира во овој контекст: честo откривањe на пестициди или остатоци од ГМО во односниот производ во односната држава или регион.
· Примероците треба да се чуваат најмалку до датумот на пристигање на резултати од тестирање. По пристигање на резултатите клиентот од кој е земен примерокот треба да биде согласен со резултатот, или во случај на спор, примероците ќе се чуваат до добивање нови резултати - само под услов мострата или примерокот да не е отворен или видлив, ризик за оштеување и /или губење на следливоста на лотот/шаржата.
· Големината на примерокот треба да биде со двојно поголема од потребната количина за да се спроведе специфичното тестирање.
· Примерокот треба да биде идентификуван со име на производот, бројот на лотот, шаржата, серијата и дата на земање на примерокот.


